
1 

かわさきコロナ情報（動画特設ページ） 

#54 令和３年 10 月 12 日 ～新型コロナワクチン接種の完了に向けた取組について～ 

10 月 12 日火曜日、かわさきコロナ情報をお伝えいたします。 

今日は、ワクチン接種の完了に向けた更なる取組についてお伝えしたいと思います。 

まず、繰り返し申し上げてきておりますが、11 月末までに希望する全ての市民の皆さんへの接種を

完了するべく今取組を進めているところです。対象者 137 万人でありますけれども、その全対象者の

80%を目標に進めています。 

現在のところ、10 月 10 日日曜日までに接種完了された回数というのは、197 万回を超えているとい

う状況であります。全世代の接種率でありますけれども、1 回目は 77%、そして 2 回目は 67%という状況

になっています。既に予約が完了されている方も含めますと、１回目も 80%ぐらいまでいってるかなと推

測はできますけれども、これからもう少し、まだ希望しているんだけどもまだ取れていないという方はぜ

ひお急ぎいただきたいという趣旨であります。そこで、より受けていただきやすくするために、予約なし

での接種を実施したいということであります。後ほど会場のことはお話しいたしますけども、予約なしで

あっても必ず持ってきていただきたいのが、接種券と身分証明書。これは必ず必要になりますので、お

忘れないようにお願いいたします。そして、16 歳未満の方は保護者同伴が必要となりますので、こちら

もお気を付けいただきたいと思います。会場ですが２か所です。一つは、まずモデルナのワクチンは、

大規模接種会場になっております NEC の玉川ルネッサンスシティホール、向河原の駅前にあります。

こちらの予約なしでの開始は今日 10 月 12 日の火曜日から月末 31 日日曜日までやっております。こ

ちらは週６日、火曜日から日曜日ということになっておりまして、時間は 12 時 30 分から 18 時 30 分ま

でとなっております。こちらは予約なしでモデルナが接種できるということになっております。続きまし

て、ファイザーのワクチンでありますけれども、南部接種会場で、こちらも予約なしで受け付けます。場

所は市役所第 4庁舎というところになります。最寄駅は川崎駅です。予約なしでの開始日でありますけ

ども、明日 10 月 13 日から始まりまして、こちらも月末までになっています。こちらは週５日間です。水

曜日から日曜日ということになっておりますので、お間違いのないようにお願いいたします。それでこの

実施時間でありますけども、13 時 30 分から 18 時 30 分となっておりますので、こちらも御注意いただ

きたいと思います。 

それから、障害のある方に安心して接種をお受けいただけるように、集団接種会場と、それから新た

に臨時接種会場で接種を受け付けできるようになりました。まず、集団接種会場でありますけども、対

象者は障害のある方全ての年代となっています。場所は、集団接種会場を各区に設置しておりますけ

ど、その中で幸区と多摩区の市民館で受け付けることになっております。もう一つは、臨時接種会場と

して、対象は知的障害がある 12 歳から 19 歳までの方、こちらが対象になります。場所は、「なかはら

障害福祉施設ひらま」というところになりますので、よろしくお願いいたします。予約の受付期間であり

ますけども、本日 12 日の朝から始まっておりまして、10 月の 19 日火曜日午後 6時までとなっておりま

すので、こちらも御注意いただければと思います。受付の方法ですが、こちらに記載しておりますコー

ルセンターの電話又は FAX ということで受け付けております。インターネットでの受付はしておりません

ので、御注意をいただきたいと思います。 



2 

今後の接種体制でありますけれども、1 回目の接種をぜひ 10 月中に終えていただくようにということ

で接種体制を進めております。 

現在、この集団接種の受付、先週の土曜日 10 月 9 日に受付を開始しましたけれども、この受付分

を持って集団接種会場の受付は終了いたしますので、ぜひ集団接種会場で受けたいという方は、今や

っておりますこの回で予約をしていただきたいと思います。 

そして、10 月中に予約をお取りくださいと繰り返し申し上げているのは、10 月中に１回目を打ちませ

んと 11 月に２回目の接種が完了しないということであります。11 月中には集団接種会場は終了するこ

とになっておりますので、ぜひ１回目は 10 月中に予約をしてくださいということをお願いさせていただい

ております。それから、これから接種対象年齢になられる 12 歳になられる方については、別途接種機

会を確保してまいりますので、こういったお知らせをお待ちいただければ、順次接種券なども発送して

まいりますので、よろしくお願いいたします。 

それではワクチン接種への御協力よろしくお願いしたいと思います。もし希望されている方が周りに

いらっしゃって、まだ予約していないんだという方が近くにいらっしゃいましたら、どうか一言をお声掛け

をいただければ助かります。どうぞよろしくお願いいたします。 


